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ArbetSam är en förkortning som betyder 
Arbetslivsmuseernas Samarbetsråd, där 
jag varit ledamot i styrelsen sedan 2006. 
Denna styrelse försöker då och då att 
besöka sina medlemmar runtom i vårt 
fagra Sverige. Självklart tyckte jag som 
medlem i JÅÅJ, att ett besök hos oss var 
ett måste. När jag i våras ventilerade 
idén med styrelsen i JÅÅJ, fick jag ett 
klart positivt svar. Jag mötte upp i Åmål 
den 4 september för att ta emot de 
övriga i ArbetSams styrelse. Våra killar i 
lokstallet Gunnar, Lennart och Staffan, 
hade skött vissa förberedelser och 
hjälpte Johan att växla ihop vårt tåg, 
som bestod av dieselloket SJ, T 21 104, 
restaurantvagnen SJ, Ro3 (R 5), den fina 
kombinera 1:a och 2:a klassvagnen från 
BJ, ABo1 13. Men bara 6 platser i andra 
klass, dvs. en kupé. Vilken då frågar 
man sig – de ser ju i stort sett lika ut.  
 

 
T 21 104, nymålad och fin inför resan för ArbetSam 
mot Svanskog 
 
Gudrun Skoog hade förtjänstfullt gjort 
restaurantvagnen fin och dukat snyggt i 
delen närmast köket. Jag visste inte när 
tåget stod klart vilka förväntningar de 
övriga i ArbetSams styrelse hade på en 
veterantågsresa mellan Åmål Östra (Ålö) 
och Svanskog (Sao), inklusive boendet i 
Svaneholms Herrgårds annex. 
 
Allas första reaktion vid ankomsten till 
Åmål, var våra vagnars patina och 
ombonade miljö. Speciellt salongen med 
fåtöljer gjorde dem närmast andlösa. 
Vårt fina lok T 21 104, blev föremål för 
mer intresse senare. I alla händelser 
verkade mötet, med JÅÅJ:s tåg ge en 
direkt och nostalgisk lyckokänsla hos 
våra gäster.  

 

 
Kanslipersonal och delar av ArbetSams styrelse i 
salongen (ABo1 13). 
 
Jag berättade efter att Johan fått avgång 
och mullrat iväg efter spåret, lite om 
banans väg genom territoriet. Men jag 
blev ganska snart avbruten av en stark 
och myndig stämma då befälhavaren på 
vårt tåg John Christer Brynteson sade att 
vår lunch var serverad. Jag tror t.o.m. 
att vi hade tur att komma med på första 
sittningen! Väl till bords, gav Andreas 
Hammarström oss en beskrivning på en 
fulländad kulinarisk poesi, vad maten 
skulle ge för gastronomisk känsla.  
 
Som om inte det vore nog så smakade 
maten så fantastiskt att det är svårt att 
finna namn för det. Jo den hade ett 
namn ”Nötstek med rödvinssås och 
rotfruktsgratäng”. Jag ville inte störa för 
mycket i lunchens inledningsskede, men 
fick åtminstone fram lite information om 
banans topografi och då närmast den 
stora stigningen, från banken efter 
Finntorp och fram till Kroppan. Lite om 
Kroppaån som skiljer Västra Götaland 
från Värmland, men som för oss binder 
samman två regioner. Däremot vet ju ni 
som jag att landskapet Dalsland faktiskt 
fortsätter en bit till! 
 
Medan vi njöt av anrättningen kom vi 
fram till sjön Ömmeln och lyckades hinna 
se stridsvagnshindret innan Johan 
stannade mitt för Ömmelns betagande 
vattenyta. En perfekt stämning, god 
mat, utsikten, allt i samklang med 
naturen. Just när vi fått kaffet rullade vi 
igång. Några minuter senare stannade vi 
vid Ömmelns håll- och lastplats, där vi 
släppte av intendenten vid Arbetets 
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Museum Torsten Nilsson för att skulle få 
åka i loket till Svanskog. Han jobbar 
normalt i det hus som kallas Strykjärnet 
i Norrköping. Med till loket följde också 
Hans Hellman vid Forsviks 
industriminnen (Forsvik vid Karlsborg).  
 

 
Här njuter folket från ArbetSam av den fantastiskt 
goda maten. 
 
Resten av oss fick njuta färdigt med 
kaffe och te under den sista delen av 
resan ner mot Sao.   
 
I Svanskog hade Anne-Marie Nyman och 
Sven-Olof Johansson arrangerat vårt 
mötesbord med material om Svanskogs 
historia, om JÅÅJ med broschyr och blad 
för anteckningar. Det såg mycket ordnat 
ut. Anne-Marie, såg sedan till att vi fick 
kaffe och gott bröd vid de tidpunkter 
som var uppsatta för detta under båda 
dagarna. 
 

 
T 21 104, har stannat i Svanskog 080904 med FV 1 
(F 5) R 5 (Ro3) och ABo1 13 i kroken. 
 
ArbetSams styrelsemöte blev lyckat med 
de fina bord som fanns i Svaneholms 
Bruks museirum på andra våningen. 
Mina gäster, fann all utställd materiel 

och bilder från Svenholms Bruk och 
andra närstående företag mycket 
intressanta. Självklart måste man nästan 
skriva. Styrelsen representerar ju det liv 
som arbetare och i viss mån tjänstemän 
haft.   
 

 
Här är det arbetsamt. 

 
Kvällen förflöt stilla i herrgårdens hägn. 
Den middag vi åt bestod av en förrätt 
med rökt sik och huvudrätt med ”tjött”.  
Nästan samma ursprung, som det 
Andreas bjudit på. Mycket gott, men inte 
samma smak. Det blev inte alls någon 
gastronomisk kollision. Pia Hidén hade 
gjort kantarellsås till sitt kött, vilken 
hade en perfekt smak och bra variation 
till lunchen.  
 
Nästa dag, den 5 september, startade vi 
med en god och närande frukost, 
varefter vi gick till stationen där Anne-
Marie tog emot oss. Styrelsemötet gick 
som det brukade och helt plötsligt bjöd 
Anne-Marie på en härlig kaffepaus med 
jättegoda fyllda muffins.  
 

 
Frukost på Svaneholms herrgård

 


